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Høringssvar fra Danmarks Naturfredningsforening Vallensbæk-Ishøj 

vedr. planstrategi 2024-2036. 

 
Danmarks Naturfredningsforening Vallensbæk-Ishøj (herefter DN) har med 

interesse læst Ishøj Kommunes planstrategi 2024-36. 
Vi vil gerne som indledning slå fast, at planstrategien nærmest er et mylder af 

grønne, miljørigtige visioner. Det er dejligt, at kommunen er ambitiøs på det 
grønne område, har konkrete planer for reduktion af klimabelastningen og 

ønsker om styrkelse af de åbenlyse naturværdier, som kommunen rummer 
allerede i dag.  

Ét er jo overordnede, generelle og grønne ønsker, noget andet den politiske og 
økonomiske realitet i planperioden. Der skal ikke være tvivl om, at DN håber, at 

meget af det beskrevne bliver realiseret i løbet af planperioden.  
Der er dog i planstrategien ønsker, som efter DN’s mening kolliderer med 

kommunens grønne målsætning. Nærmere herom herunder, hvor der følger 
kommentarer og enkelte nedslag over enkelte for DN væsentlige elementer i 

strategiplanen. 

 
Klimatilpasning og bæredygtighed 

Ishøj Kommune ønsker at arbejde for grøn omstilling og reduktion af CO2, har 
tilsluttet sig DK2020 og har udarbejdet en lokal klimaplan, der skal resultere i at 

Ishøj reducerer CO2 med 66 procent i 2030 og bliver helt klimaneutralt i 2050.  
Man vil have ”en klimarobust byudvikling” med fokus på CO2-reduktion, fossilfri 

fjernvarme og klimatilpasning. 
Der er i strategien nævnt en række værktøjer, der kan bringes i anvendelsen for 

at nå målene. DN bemærker, at udbygning af solenergi ikke fylder alverden, 
bortset fra bemærkninger om, at der i perioden skal udarbejdes en analyse af, 

hvor man med fordel kan opsætte solceller. DN vil henlede opmærksomheden 
på, at andre steder i Danmark med held har opført solcelleparker i områder med 

vitale grundvandsinteresser, hvad der jo netop er tale om i en stor del af det åbne 
land i Ishøj. Et solcelleanlæg behøver ikke at betyde tab af natur, hvis det 

planlægges rigtigt. Et solcelleanlæg, der ikke er hegnet ind, forhindrer ikke vilde 

dyr adgang. Mere frihøjde under solceller giver mere vild vegetation under 
solcellerne, og både vilde dyr og græssende får kan udnytte hele arealet til 

afgræsning og samtidigt bevæge sig frit. Den optimale frihøjde er over 100 cm. 
Her kan vildt græsse og krydse frit på grund af frihøjden under solcellerne. Det 

giver også mulighed for, at der på sigt kommer vild vegetation – som på et 
overdrev. Ved planlægning af solcelleparker bør overvejes, hvorledes naboer og 
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lokalbefolkning får mulighed for at blive medinvestorer.  

Bæredygtighed går igen i planstrategien, og der er ingen tvivl om, at 
kommunens indsats er afgørende for at drive udviklingen i den rigtige retning. 

Bæredygtighed er også at stille krav til materialer, ikke bare i forbindelse med 
offentlige byggerier men i lige så høj grad til private aktører. Det kan ske gennem 

lokalplanlægning. Hvad der i gængs opfattelse i dag er det kønneste og det ”vi 

plejer” er ikke nødvendigvis længere det rigtige, når der skal vælges materialer 
i forhold til klimaaftryk. Krav om bæredygtighed i projekter bør også komme til 

udtryk i form af bevarelse af mest mulig oprindelig beplantning, ikke mindst 
gamle træer. 

 
Styrkelse af naturværdier 

Ishøj er ganske rigtig en grøn kommune, og det er der, som skrevet står, grund 
til at værne om og styrke. Vi noterer med tilfredshed, at kommunen ønsker, at de 

sammenhængende grønne arealer skal udvides og at forbindelser mellem dem 
skal styrkes. Det vil skal mere vild natur og ikke mindst forbedring af arternes 

spredningsmuligheder. 
DN værdsætter, at Ishøj Kommune ønsker at fremme biodiversiteten og 

indtænke biodiversitet i alle kommunens planer og projekter. 
DN støtter planer om at udlægge flere arealer til naturlandskaber samt at der 

skabes flere grønne oaser i byen og at klimatilpasningsanlæg etableres til også at 

være en rekreativ, grøn destination for nærområdet. 
Det giver dog anledning til alvorlig bekymring, at der i afsnittet for styrket 

boligudvikling er nogle få linjer om ønsker til erhvervsudvikling. ”Vi vil gå i dialog 
med staten om at få udlagt yderligere arealer til erhvervsudvikling langs 

motorvej og jernbane”, hedder det. Med andre: Ishøj Kommune ønsker 
dispensation for planlov og Fingerplan 2019 for at udlægge erhvervsarealer i Den 

Grønne Kile. 
Af Fingerplan 2019 fremgår, at kommuneplanlægningen i de grønne kiler blandt 

andet skal sikre, at de grønne kiler fastholdes i landzone, at kilerne forbeholdes 
overvejende almen, ikke bymæssig friluftsanvendelse med mulighed for 

jordbrugsmæssig anvendelse, og at kilerne friholdes for bebyggelse og anlæg til 
bymæssige fritidsformål. Det følger således af planloven og af Fingerplan 2019, 

at de grønne kiler skal fastholdes i landzone, at områderne skal friholdes for 
bebyggelse og anlæg til bymæssige fritidsformål og forbeholdes overvejende 

almen, ikke bymæssig friluftsanvendelse med mulighed for jordbrugsmæssig 

anvendelse. 
DN mener, at planlov og Fingerplan 2019 skal fastholdes og at der ikke skal gives 

dispensation til udlægning af erhvervsarealer. 
 

Kystsikring og værdierne ved vandet 
Strandparken, Ishøj Havn og områderne nær vandet har fået sit eget afsnit som 

en fin indikation af, at Ishøjs placering ved vandet er af stor værdi for kommunen 
– og kysten benævnes ”en vigtig rekreativ ressource”. 

Ifølge kapitlet står Strandparken ”overfor at skulle gentænkes for også i 
fremtiden at kunne modstå de presserende klimaforandringer og 

havvandsstigninger, samtidig med at det skal være stedet for et dynamisk og 
foranderligt friluftsliv”.  

Den nuværende kystsikring er ikke tilstrækkelig til at sikre Ishøjs borgere i de 
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kommende årtier. ”Der skal derfor i den kommende periode træffes politisk 

beslutning om, hvordan kysten skal klimasikres fremadrettet”, hedder det. 
Det kan derfor undre, at Ishøj Kommune sammen med de fire andre 

Strandparkskommuner allerede på nuværende tidspunkt mener sig i stand til at 
melde ønsker til en anlægslov ind til Ministeriet for Landdistrikter. Ønskerne til 

modernisering af de eksisterende faciliteter og opførelse af nye er klar. Det er 

derimod ikke anlægslovens andet element, kystbeskyttelsen. Arbejdet med 
modernisering af faciliteter, kystbeskyttelse og i øvrigt også naturbeskyttelse 

skal samtænkes, og i øvrigt med kommunernes egne ord i input til anlægslov 
”drives frem i parallelle, sammentænkte spor, så der kan ske en synergi”. 

DN mener derfor, at Ishøj – såvel som de øvrige kommuner i Strandparken – skal 
tøve en kende med fornyelsen af Strandparken. Kystbeskyttelsen skal være på 

plads og politisk vedtaget, inden man går videre i processen. For at skåne 
naturen mod at blive belastet mere end nødvendigt, er der brug for at skabe 

samtidighed i arbejdet med digeforhøjelse og bygge- og anlægsaktiviteter, som 
er en følge af de nye faciliteter. 

Naturbeskyttelsen fylder desværre ganske lidt i afsnittet om Strandparken. DN 
håber dog, at der bag de få linjer gemmer sig vilje til visse steder i Strandparken 

at give naturen forrang for friluftsaktiviteter, så der sker en reel beskyttelse af 
plante- og dyreliv, ikke mindst fuglelivet i kommunens to lagunesøer. 

 

Afslutning 
I DN glæder vi os over kommunens ønsker om en grøn udvikling. Det er i det 

kommende politiske arbejde, i kommuneplan og lokalplaner at de grønne 

visioner skal stå sin prøve.  

Vi vil fortsat følge kommunens grønne udvikling med både interesse og kritiske 

øjne. 
 

Med venlig hilsen 
DN Vallensbæk-Ishøj 

Torben Kragh 

formand 
 
 

 

 

 

 

 


